« Intercidit legatum si ea persona decesserit, cui legatum est sub conditione. Quid ergo, si non decesserit, sed in civitate esse desierit — puta alicui legatum si consul fuerit, et is in insulam deportatus est — numquid non interim extinguitur legatum, quia restitui in civitatem potest? », cioè non si deve per la possibilità di una restituzione ammettere che il legato non sia da conside-

²⁰⁾ L. 31 D. *de condit. et dem.*: « — — morte — conditio defecisse intelligitur ».

²¹⁾ L. 72 § 7 in f., L. 94 pr. D. *de cond. et dem.*, 35, 1. Sulla L. 8 § 7 D. *h. t.*, la quale non concorda con la regola qui posta, vedi per altro il § 1462.

²²⁾ L. 59 pr. e § 1 D. *de cond. et dem.* (ULP., *ad Leg. Iul. et Pap.*).

rare per estinto e la cosa resti ancora in sospenso? ²³⁾: *quod probabilius esse arbitror.*

La questione vien dunque risolta in senso affermativo salvo che, come segue il § 2, abbia luogo una *maxima capitis deminutio*, perchè in tal caso la personalità si estingue del tutto e neppure la restituzione fa riacquistare il perduto ²⁴⁾. Non si possono neppure invocare i testi i quali contengono l'applicazione del principio di diritto che un negozio giuridico valido da principio e divenuto invalido in seguito per sopraggiunta impossibilità della prestazione, rimanga invalido se anche venga poi a cessare il motivo del suo annullamento ²⁵⁾, perchè finchè l'avverarsi della condizione è ancora in sospenso non si può dire che il diritto che ne dipende sia annullato, bensì soltanto che è in sospenso se nascerà o no ²⁶⁾. Perciò questo risultato si distingue anche dai casi in cui un diritto annullato secondo i principj rigorosi del diritto obbiettivo si è rinnovato mediante la restituzione o altro rimedio straordinario ²⁷⁾, perchè

²³⁾ Nella traduzione tedesca del *Corpus iuris* la questione è riferita così: « non si estingue forse qui il legato? ». Questa traduzione è letteralmente più fedele della nostra; non v'ha dubbio però che ULPIANO volesse dire: « non resta forse la cosa in sospenso come prima? ». Vedi EISENCCIO, *Comm. ad legem Iuliam et Papiam Poppaeam*, p. 399.

²⁴⁾ Anche di quelli che han subito soltanto la *media capitis deminutio* si dice *mortuorum loco habendos*: vedi per es. L. 1 § 8 D. *de bon. poss. contra tab.*, 37, 4. Ma questo concetto non fu portato alla sua estrema conseguenza, massime per favorire il diritto caducario dell'erario. Vedi CUIACIO, *Obserr.*, III, 10; FORNERIO, *Selectiones*, II, 20 nel *Thesaurus* di OTTONE, II, p. 70. Come invece si applicasse con piena conseguenza il concetto dell'annullamento della personalità per effetto della *capitis deminutio maxima* si rileva dal fatto che in tal caso le disposizioni testamentarie si avevano per non scritte e così non andavano neppure a favore del fisco. L. 3 § 1 D. *de his quae pro non scriptis*, 34, 8; HUSCHKE, *Richter's Jahrbücher*, ecc. [Annali di giurisprudenza del RICHTER], anno 1838, fasc. 4.^o, pag. 315.